
 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:         /BC-SKHCN 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Quảng Trị, ngày      tháng 5  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023 

(từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) 

 

 

 Căn cứ Công văn số 386/TTr-TTKTXH ngày 23/5/2023 của Thanh tra tỉnh 

Quảng Trị về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Trị báo cáo như sau:   

I. Khái quát chung 

Thanh tra Sở đã tham mưu Giám đốc Sở ban hành: Quyết định số 

253/QĐ-SKHCN ngày 12/12/2022 của Giám đốc về việc phê duyệt Kế hoạch 

Thanh tra năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định 

số 45/QĐ-SKHCN ngày 08/3/2023 của Giám đốc Sở về việc thành lập Đoàn 

thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh xăng dầu 

và dầu nhờn; Quyết định số 120/QĐ-SKHCN ngày 25/5/2023 của Giám đốc Sở 

về việc thành lập Đoàn thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ. 

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra 

1. Thanh tra hành chính 

Tổng số cuộc đang thực hiện: không 

2. Thanh tra chuyên ngành  

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thanh tra: 02 cuộc, trong đó đã thực hiện: 01 cuộc, cuộc thứ 

02 đang tiến hành triển khai trong thánh 6/2023. 

- Đã triển khai thành lập đoàn thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng, bao gồm: Thanh tra  Sở,  Sở Công Thương, Phòng An ninh 

kinh tế - Công an tỉnh (theo Quyết định thanh tra số 45/QĐ-SKHCN ngày 

08/3/2023).  

- Số đối tượng được thanh tra: 16/16 đơn vị theo kế hoạch. Trong 16 đơn vị 

được thanh tra, có 02 đơn vị hoạt động theo hình thức Đại lý phân phối xăng dầu 

(Chi nhánh Công ty Cổ phần Xăng dầu Dầu khí PV Oil miền Trung tại Quảng Trị 

và Công ty Xăng dầu Quảng Trị) và 14 đơn vị bán lẻ xăng dầu (gồm 26 cửa hàng 

bán lẽ xăng dầu với 111 cột đo xăng dầu.  
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- Những lĩnh vực thanh tra chủ yếu:  Thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng trong kinh xăng dầu và dầu nhờn. 

b) Kết quả thanh tra  

Kết quả thanh tra cho thấy, nhìn chung các doanh nghiệp kinh doanh xăng 

dầu đều chấp hành tương đối đầy đủ các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu. 

- Đa số các Cột đo xăng dầu đang sử dụng đều được kiểm định và đang còn 

thời hạn kiểm định, các bộ phận chi tiết trên cột đo phù hợp với biên bản hiện 

trạng kiểm định và quyết định phê duyệt mẫu. Hầu hết các Cột đo xăng dầu  đều 

trang bị đầy đủ bộ cốc ca đong phục vụ công tác tự kiểm tra và sẵn sàng kiểm tra 

khi có yêu cầu của khách hàng. Nhờ đó không còn tình trạng sử dụng cột đo xăng 

dầu có sai số vượt quá mức cho phép.  

- Các doanh nghiệp đã lập, cập nhật và lưu giữ các hồ sơ về đo lường, chất 

lượng; công bố công khai về chủng loại và tiêu chuẩn áp dụng trên các Cột đo 

xăng dầu  tương đối đầy đủ. Chất lượng xăng dầu của các mẫu được lấy ngẫu 

nhiên tại một số cửa hàng xăng dầu qua kiểm tra đều đạt yêu cầu.  

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại phổ biến như:  

- Vẫn còn 05/26 Cột đo xăng dầu  chưa thực hiện việc mẫu khi nhận hàng, do 

đó nếu có nảy sinh vấn đề về chất lượng xăng dầu thì sẽ khó xác định nguyên nhân 

là do nhà cung cấp, do đơn vị vận chuyển hay do các doanh nghiệp. 

- Đa số các doanh nghiệp đã ý thức đầy đủ hơn trong công tác tự kiểm tra về 

đo lường, tự theo dõi hệ thống bể chứa xăng dầu nhằm đảm bảo an toàn cũng như 

tính ổn định, chính xác của phương tiện đo. Tuy nhiên vẫn còn một số ít doanh 

nghiệp chưa thực hiện đầy đủ quy trình tự kiểm tra phương tiện đo theo quy định. 

c) Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 02 tổ chức.  

Qua kết quả thanh tra, Đoàn Thanh tra đã lập Biên bản vi phạm hành chính 

đối với 02 doanh nghiệp, cụ thể: 

+ Công ty TNHH MTV Châu Thị: Kinh doanh sản phẩm dầu nhờn động cơ 

đốt trong LUCO HD50, nhãn hiệu SALUBE, loại 18L không ghi nhãn đúng quy 

định (Không có dấu hợp quy CR, không ghi rõ áp dụng cho động cơ 2 thì hay 4 

thì) theo quy định tại Mục 2.4 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 

14:2018/BKHCN được sửa đổi 1:2018 QCVN 14:2018/BKHCN. 

+ Công ty TNHH MTV Thành Luân Quảng Trị: Đã có hành vi tháo dỡ niêm 

phong, kẹp chì tại bộ phận điều chỉnh sai số của cột đo xăng dầu kiểu ND-01, số 

176143, lưu lượng lớn nhất: 50L/phút, lưu lượng nhỏ nhất: 5L/phút; năm sản xuất: 

2017 trên Tàu chở dầu số V74 00489. 

- Căn cứ các Biên bản vi phạm hành chính do Đoàn Thanh tra lập, Chánh 

Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

đối với 02 doanh nghiệp với số tiền là 10.750.000đ, trong đó: Xử phạt Cty TNHH 
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MTV Thành Luân Quảng Trị: 10.000.000đ và buộc kiểm định lại phương tiện đo 

trước khi tiếp tục sử dụng; Xử phạt Cty TNHH MTV Châu Thị số tiền 750.000đ.  

Biểu mẫu 01:  Công tác thanh tra khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 

2023 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về thanh tra   

Tổng số cuộc đang thực hiện: không 

4. Công tác xây dựng, bồi dưỡng nghiệp vụ: không 

II. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Tiếp công dân 

Không có vụ việc cá nhân, tổ chức nào đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và 

phản ánh. 

Biểu mẫu 04: Công tác tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2023 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh  

a) Tiếp nhận 

- Số đơn tiếp nhận trong kỳ: không. 

- Đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: không 

b) Phân loại đơn 

- Đơn khiếu nại: không 

- Đơn tố cáo: không 

- Đơn kiến nghị: không 

- Đơn phản ánh: không. 

Biểu mẫu 03: Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, kiến nghị 6 tháng đầu năm 

2023 

III. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCTN   

Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch số 04/KH-SKHCN ngày 11/01/2023 về 

phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ.  

b) Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật 

về PCTN 

Xây dựng Kế hoạch số 18/KH-SKHCN ngày 13/02/2023 Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Công văn số 49/SKHCN ngày 18/01/2023 của 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
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05/NQ-CP ngày 09/01/2023 của Chính phủ; Thông báo số 01/TB-SKHCN ngày 

13/01/2023 Lịch tiếp công dân định kỳ của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

6 tháng đầu năm 2023; hàng năm đều triển khai thực hiện Chỉ thị 10-CT/TTg ngày 

22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị 

định 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018.  

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-SKHCN ngày 10/3/2023)về việc ứng dụng 

công nghê ̣thông tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023; 

Cổng Thông tin điện tử KH&CN tại địa chỉ http://sokhcn.quangtri.gov.vn đáp ứng 

yêu cầu của điều 28 Luật CNTT, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 về 

quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước 

trên môi trường mạng và đã đăng tải công khai kịp thời các chủ trương, chính 

sách, quy hoạch, kế hoạch, cải cách hành chính, thủ tục hành chính, quy chế dân 

chủ, phòng chống tham nhũng để các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư và người 

dân dễ dàng tiếp cận thông tin; Sở Khoa học và công nghệ thường xuyên cập nhật, 

xử lý và phản hồi các thông tin, đồng thời công khai minh bạch các đề tài/dự án 

khoa học và công nghệ trên Cổng thông tin điện tử của Sở KH&CN. 

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, 

tiêu chuẩn  

Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Khoa học và Công nghệ hàng năm 

và công khai trên Cổng thông tin dostquangtri.gov.vn. 

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Không  

d) Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức 

Tiếp tục triển khai thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, 

đạo đức công vụ của công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công 

nghệ (theo Quyết định số 207/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2018).Sở đã ban hành các 

văn bản triển khai:Công văn số 88/SKHCN-VP ngày 13/02/2023 V/v triển khai 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 16/KH-SKHCN ngày 

13/02/2023 thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023của Sở Khoa học và Công 

nghệ Quảng Trị; triển khai thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, 

đạo đức công vụ của công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Trị (theo Quyết định số 207/QĐ-SKHCN ngày 26/6/2018). 

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm 

phòng ngừa tham nhũng 

Không có cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải chuyển đổi vị trí 

công tác theo quy định tại Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

http://sokhcn.quangtri.gov.vn/
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Đã triển khai việc kê khai tài sản thu nhập năm 2022 đối với các đối tượng 

thuộc diện kê khai. 100% cán bộ, công chức thuộc diện kê khai đã thực hiện việc 

kê khai. 

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan khi để xảy ra 

tham nhũng 

 Trong thời điểm báo cáo không có dấu hiệu tham nhũng nào. 

g) Việc thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý 

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Văn bản cải cách hành chính năm 2023 

(Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023); Kế hoạch tuyên truyền về cải 

cách hành chính năm 2023 (Kế hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 14/02/2023); Kế 

hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 (Kế hoạch số 09/KH-SKHCN ngày 

27/01/2023); Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 (Kế 

hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 30/01/2023); Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 (Kế hoạch số 

31/KH-SKHCN ngày 10/3/2023); Kế hoạch duy trì và củng cố chỉ số Hiệu quả 

quản trị và hành chính công (Kế hoạch số 07/KH-SKHCN ngày 19/01/2023); Kế 

hoạch duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công 

nghệ năm 2023 (Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 13/02/2023); Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chuyển đổi số năm 2023 (Kế hoạch số 25/KH-SKHCN ngày 

28/02/2023); Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia Sở Khoa 

học và Công nghệ năm 2023 (Kế hoạch số 32/KH-SKHCN ngày 10/3/2023). 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục 

hành chính trên trang thông tin điện tử của Sở; Tiếp tục triển khai hoạt động tiếp 

nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa, một cửa điện tử”, các thủ tục hành chính 

lĩnh vực hoạt động Khoa học và Công nghệ, Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng, 

An toàn bức xạ hạt nhân và Sở hữu trí tuệ thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, 

chưa phát sinh việc tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị về giải quyết thủ tục 

hành chính . 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

Chưa phát hiện dấu hiệu tham nhũng và không có vụ việc xử lý tham nhũng 

nào 

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng 

Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra: không 

IV. Đánh giá chung 

1. Công tác thanh tra 

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thanh tra chuyên ngành khoa học và công 

nghệ 6 tháng đầu năm 2023 theo đúng Quyết định số 253/QĐ-SKHCN ngày 
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12/12/2022 của Giám đốc về việc phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm 2023 của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. 

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Đã triển khai công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy 

định. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thường xuyên quan tâm chỉ đạo, quán triệt công 

tác phòng, chống tham nhũng đến từng cán bộ,công chức,viên chức thuộc Sở; mở 

rộng thực hành quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đặc biệt là thực hiện 

nghiêm Chỉ thị 10-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ đã góp phần vào công tác 

phòng, chống tham nhũng của Sở. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng 

Trị./. 

 
Nơi nhận:                  
- Thanh tra Tỉnh; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PHỤ LỤC 

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-SKHCN ngày      tháng 5 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị 

 

  Công tác thanh tra khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 2023 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) 

               

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng) 

                   

Đơn vị 

Tổng 

số cơ 

sở 

được 

thanh 

tra 

Lĩnh vực hoạt động Kết quả xử lý 

Tổng 

giá 

trị 

hàng 

hóa 

xử lý 

Biện 

pháp 

khắc 

phục 

hậu 

quả 

Số 

tiền 

thu 

hồi 

bất 

hợp 

pháp 

Mặt 

hàng 

thanh 

tra (Xăng 

dầu, điện 

điện 

tử....) 

Lĩnh vực đo 

lường chất 

lượng và Sở hữu 

công nghiệp 

Lĩnh vực 

KHCN 

ATBX 

TT 

hành 

chính 

ĐV 

VP 

Cảnh 

cáo 

Số 

QĐ 

xử 

phạt 

hành 

chính 

được 

ban 

hành 

Tổng số tiền 

xử phạt hành 

chính 

Tổng số tiền 

thu hồi 

SHCN ĐLCL 

Đơn 

vị 

hoạt 

động 

khoa 

học 

Đề  

tài 

KHCN 

Tổng 

số 

tiền  

phạt  

Tổng 

số 

tiền  

đã 

nộp  

Kiến 

nghị 

thu 

hồi 

Đã 

thực 

hiện 

Thanh 

tra Sở 
01 0 01 - - - - 02 0 02 

10,75 

Triệu 

10,75 

Triệu  
0 0 0 0 0 Xăng dầu 

Tổng 01 0 01 - - - - 02 0 02 
10,75 

Triệu  

10,75 

Triệu  
0 0 0 0 0   

 

Biểu số 2 

Biểu số 1 



 

 

  Kết quả giải quyết đơn tố cáo 6 tháng đầu năm 2023 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) 

 

TT 
Đơn 

vị 

Tổng 

đơn 

Vụ 

việc 

Thuộc 

TQ 

Phân loại nội dung đơn Đã giải quyết 
Việc thi hành quyết 

định xử lý tố cáo 

Sở hữu công nghiệp 

ĐL

CL 

AT

BX

HN 

KH

&C

N 

Thanh 

tra 

HC 

Tổng 

đơn 

Phạt 

cảnh 

cáo 

Phạt 

tiền 

Tiền 

phạt 

Đình 

chỉ/ 

hòa 

giải 

TS 

QĐ 

phải 

tổ 

chức 

thực 

hiện 

trong 

kỳ 

BC 

Số 

QĐ 

ban 

hành 

trong 

kỳ 

báo 

cáo 

Đã 

thực 

hiện 

Nhãn 

hiệu  

Chỉ 

dẫn 

địa 

lý 

Kiểu 

dáng 

công 

nghiệp 

Sáng 

chế 

và 

Giải 

pháp 

hữu 

ích 

Cạnh 

tranh 

không 

lành 

mạnh 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

  Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, kiến nghị 6 tháng đầu năm 2023 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) 

 

  

TT Đơn vị 
Tổng 

đơn 

Vụ 

việc 

Thuộc 

TQ 

Phân loại  Đã giải quyết Xử lý 

Khiếu 

nại 

Kiến 

nghị 

Phản 

ánh 
Tổng 

Khiếu 

nại 

Kiến 

nghị 

Phản 

ánh 

Cảnh 

cáo 
Phạt tiền Tiền phạt Hòa giải 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
Thanh 

tra Sở 
00 0 0 0 00 0 0 0 00 0 0 0 0 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biểu số 3 



 

 

 

 

 

Công tác tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2023 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) 

 

TT Đơn vị Lượt Người Nội dung tiếp công dân 

Kết quả qua tiếp công dân 

Ghi chú 
Chưa được giải 

quyết 

Đã có quyết định giải 

quyết 

1  Thanh tra sở 0  0   0  0  0   

 

 

 

Biểu số 4 
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